Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra identificadas, de comum acordo, resolvem 
prorrogar por 12 (doze) meses, de 01 janeiro de 2026 a 31 de dezembro 2026, respeitando o 
prazo original do Contrato 148/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

2.1. O preço mensal contratado passará a ser de R$ 118.803,13 (cento e dezoito mil, oitocentos 
e três reais e treze centavos) e o valor anual de R$ 1.425.637,56 (um milhão, quatrocentos e vinte 
e cinco mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos), referente ao reajuste de 
4,18% (quatro inteiros e dezoito centésimos por cento), que é a variação do INPC nos últimos 12 
(doze) meses, conforme planilha a seguir: 

VALORES CONTRATUAIS APÓS REEQUILÍBRIO 

QUADRO DE RESUMO

[...]

As despesas previstas no presente instrumento correrão a conta dos seguintes recursos: 

Ficha 10 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Manutenção 
das Atividades Administrativas – SAAE 

Itens XI e XII 

VALOR: R$ 139.578,96 (cento e trinta e nove mil, quinhentos e setenta e oito reais e noventa e 
seis centavos) 

Ficha 38 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Operação e 
Manutenção do Sistema de Esgoto 

Itens IV, V, IX e X 

VALOR: R$ 487.624,80 (quatrocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e 
oitenta centavos) 

Ficha 54 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Operação e 
Manutenção do Sistema de Água 

Itens I, II, III, VI, VII e VIII 

VALOR: R$ 798.433,80 (setecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e trinta e três reais e 
oitenta centavos) 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ficam inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato. 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 

5.1. O extrato do presente aditivo será publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, além